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TABELA PERMBLEDHESE
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B500C

SPECIFIKIMI I SHUFRAVE

Emertimi Forma dhe permasat
[cm]

Ø L
[m]

No
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Ltot
[m]

Koka e Murit me Gur (për 1 m)
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Celik total B500C (kg/m)
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gMURET MBAJTËS ME GUR
Detaji i Mureve H=1.00 m, 1.50 m, 2.00 m dhe 2.50 m, Detaji i Armimit i Kokës së Murit

MURET MBAJTËS ME GUR

Shënime Teknike:
1. Përmasat janë në cm, nëse nuk janë specifikuar ndryshe. Diametri i shufrave të armimit dhe përmasat tërthore te profileve të

çelikut janë në mm. Kuotat janë në m. Të gjitha përmasat, koordinatat dhe kuotat duhet të kontrollohen.
2. Betoni i armuar do të jetë i klasës C25/30 me rezistencë karakteristike cilindrike në shtypje fck=25 N/mm², 5-8 % përmbajte ajri

për durueshmëri ndaj ngrirje-shkrirjeve, dhe betoni i varfër i klasës C12/15 me fck=12 N/mm².
3. Çeliku i armimit do të jetë i klasës B500C, me rezistencë në rrjedhshmëri fyk=500 N/mm² dhe deformacion karakteristik ≥ 7.5%.
4. Shtresa mbrojtëse për duhet të jetë 40 mm ndërmjet sipërfaqes së armaturës më të afërt me sifërfaqen e betonit.
5. Përmasat e shufrave i referohen aksit të shufrës.
6. Armatura e çelikut duhet të jetë pa ndryshk, baltë ose ndonjë material tjetër i huaj.
7. Diametri minimal i kthimit të shufrave duhet të jetë 4Ø për shufrat me diametër deri në Ø16 mm dhe 7Ø per shufrat me diametër

mbi Ø16 mm.
8. N.q.s nuk jepet në vizatim, shufrat do të xhuntohen me 50Ø.
9. Muri prej guri do të ndërtohet nga blloqe guri me forma të çrregullta me përmasa (0.3÷0.7)m. Raporti i blloqeve të gurit me llaçin 

mbushës 60:40, 60% blloqe guri dhe 40% llaç M50. Për të pasur një aparencë sa më natyrale, faqja ballore përbëhet nga blloqe
guri të zgjedhur.

10. Fazat e betonimit mund të ndryshohen vetëm sipas udhëzimeve të Mbikëqyrësit dhe me miratimin e tij.
11. Bazamenti natyral i strukturës duhet të plotësojë kërkesat e mëposhtme minimale:

· Densiteti i dherave në vend 95% Mod. AASHTO Dens.
· Moduli i deformimit ≥ 50 N/mm2

· CBR (e ngopur me ujë) ≥ 25%.
12. Materiali mbushës do të jetë zhavorr me kënd fërkimi minimal 35° dhe do të ngjeshet me shtresa jo më shumë se 30cm, me 

minimum MDD 95% për mbushjet anësore dhe MDD 98% për mbushjet nën themel.
13. Eshtë i ndaluar përdorimi i dinamitit për hapjen e bazamentit.

Legjenda:

- Beton i armuar C25/30.

- Beton i varfër C12/15.

- Shtresë zhavorri.

- Mur guri me llaç M50.
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gMURET MBAJTËS ME GABIONA
Detaji i Mureve Mbajtës me Gabiona H=1.0 m, 1.5 m, 2.0 m, 3.0 m, 4.0 m, 5.0 m dhe 6.0 m

MURET MBAJTËS ME GABIONA

Legjenda:

- Beton i armuar C25/30.

- Beton i varfër C12/15.

- Mur gabioni.

- Shtresë zhavorri.

- Mbushje me çakëll

Shënime Teknike:
1. Përmasat janë dhënë në cm, nëse nuk janë specifikuar ndryshe. Kuotat janë në m. Të gjitha përmasat, kuotat dhe koordinatat

duhet të kontrollohen përpara fillimit të punimeve.
2. Betoni i armuar do të jetë i klasës C25/30 me rezistencë karakteristike cilindrike në shtypje fck=25 N/mm², 5-8 % përmbajte ajri

për durueshmëri ndaj ngrirje-shkrirjeve dhe betoni i varfër i klasës C12/15 me fck=12 N/mm².
3. Çeliku i armimit do të jetë i klasës B500C, me rezistencë në rrjedhshmëri fyk=500 N/mm² dhe deformacion karakteristik ≥ 7.5%.
4. Tabani i themelit të murit me gabiona do të futet minimumi 1 m në formacion rrënjësor dhe në raste shkëmbore minimumi 25 cm.
5. Mbushjet mbrapa mureve me gabiona do të realizohet me dhera të ngjeshura me shtresa deri 20 cm me material shkëmbor i thyer

me Dmax=35 cm dhe me indeks plasticiteti IP < 7.
6. Thellësia minimale e futjes së themelit në tokë sipas normales me skarpatën (Hmin) merret: 1.2m për muret deri në 4.0 m , 1.4 m

për muret me H=4.0 m deri H=8.0 m.
7. Muret me gabiona do të ndërtohen me rrjetë çeliku të zinguar dhe me ngjitje monotek.
8. Shkallëzimi i mureve me gabiona do të kryhet sipas terrenit, por duke respektuar kushtin: minimumi 3 m horizontalisht dhe

maksimumi 2 m vertikalisht në shkëmb, dhe 2 m horizontalisht me 1 m vertikalisht në dhera.
9. Të gjithë gabionet duhet të jenë të lidhur me njëri tjetrin përgjatë aneve me të njëjtën formë lidhjeje.
10. Në formacione shkëmbore të papërajruar nuk do të vendoset shtresë zhavorri nën shtresën e betonit të varfër.
11. Qilimi me gabiona do te vendoset vetem ne rastet kur ka prezence uji.

Teli:
1. Rezistenca në tërheqje e telit të përdorur për prodhimin e gabioneve dhe për lidhës do të jetë 350-500 N/mm² në përputhje me

EN10223-3 për telin prej çeliku të butë. Në Tabelën janë paraqitur tolerancat për telin sipas EN 102018.
2. Teli duhet të ketë zgjatje relative jo më të vogël se 10% në përputhje me EN 10223-3.
3. Sasitë minimale të zinkut jepen në Tabelën 1 në përputhje me BS 443/82.
4. Galvanizimi i telit duhet të jetë i tillë që kur teli të përdridhet 6 herë rreth një mandrinoje me diametër rreth 4 herë më të madh të

mos plasaritet dhe të mos shpetëzohet.

Emertimi

Gabiona me

Diafragme

Gabiona

Tapet (Qilim)

Teli i hojeve [Ø mm]

Ø3.0mm Ø3.0mm

Toleranca e telit [±Ø mm]
0.06 0.06

Tipi i Hojeve

8x10 8x10

Rrjete me perdredhje te

dyfishte

Po Po

Karakteristikat e Gabioneve
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